³⁷ om. BH (*but large initial follows in B; in V*)

³⁸ cooperuit CRVJTA; cooperuerit SWBZ; operuit HQ

³⁹ et CLXSWBV; om. R; uel ZTHQA

⁴⁰ sol' add. ZTHQA, om. CRSWBV

133

De lege Theodosiana¹. De eo qui aliquem in carcerem detruserit ut ei aliquid² extorqueat³, et de eo qui dolum uel metum adhibuerit ut res ad alium transeat. De eo etiam qui id quod minori etate gessit in maiori silentio reuocare noluerit⁴

Qui autem aliquem in carcerem detrusit⁵ ut aliquid ei extorqueret, quicquid ob hanc⁶ causam factum est, nullius momenti est⁷. Dolus⁸ est cum aliud agitur aliud simulatur. Qui dolum uel metum adhibuit, ut res ad alium transiret, uterque de ui et dolo actione tenebitur. ¶⁹ Si quis id¹⁰ quod minori etate gessit postquam maior effectus est silentio suo et taciturnitate reuocare noluerit, de hac re integri restitutionem retinere non potest.

ID 16.205

¹ Theodosiana CRWVZTHQ; Theosiana B; Theodosiana cccviii A. De lege Theod. om. S

² corr. fr. aliquem W

³ -queat C²LXSWB; -quet R; ? C

⁴ De - noluerit CLRSWB; om. ZTHQA

⁵ detrusit CR²WBZTHQ; detruserit RX; destruxit A

⁶ hanc CRBZTQABodl; hoc H

⁷ momenti est CRSWB; est momenti ZTHQA. ¶ add. RWBVZTA, om. CSHQ

⁸ Dolus CRXBVZTHQ; Solus A

⁹ om. SH

¹⁰ id LR²SWBVZTHQA; ea CRX

134

De quinto¹ libello capitularium, cp. cii². Quod anathema sit quicumque aut secularis³ alicui de clero absque audientia episcopi uel archidiaconi [fo.216va] uel archipresbiteri iniuriam inferre presumpserit⁴

Quicumque iudex aut secularis presbitero aut⁵ diacono aut cuilibet clero aut de iunioribus absque audientia episcopi uel archidiaconi uel archipresbiteri iniuriam inferre presumpserit, anathema ab omnium Christianorum consortio habeatur.

ID 16.206, cf above 3.10.38

¹ corr. fr. quinque B

² cp. cii. CWBVZTHQ; cp. xcii obsc.corr. to ccii R?; cp. iii X; om. A; LS lack De quinto - cii

³ -aris C²LSWBV; -arium RX; ? C

⁴ Quod - presumpserit CLRSWBV; om. ZTHA

⁵ aut CRSWBVZTABodl; uel HQ

135

Cp. ccvi¹. Quid sit faciendum latronibus pro prima culpa, quid pro secunda, quid pro tercia²

³De latronibus ita precipimus obseruandum ut pro prima⁴ culpa non moriatur, sed unum oculum perdat. De alia uero culpa, nasus ipsius latronis truncetur, de tercia culpa si non emendauerit, moriatur.

ID 16.207

¹ Cp. ccvi CR²WBVZTHQ; xxvi RX; om. LSA

² (xxvi add. C) Quid - tercia CLRSWBV; om. ZTHQA

³ Sed add. H, om. CRBZTQABodl

⁴ pro prima CRBZTHQ; proima A

136

Cccviii¹. Qui non sint admittendi testes²

Placuit ut testes non admittantur qui sunt socii criminis, nec infames, nec calumpniatores, uel ceteri quos canones et lex prohibet.

ID 16.208; IP 5.29/30

¹ cccviii CRWBZTHQ; cccxiii A; om. S

² Qui - testes CRSWBV; om. ZTHQA

137

Cccxiii¹. Ne illi super alium credatur qui de se confessus est²

Placuit ut qui de se confessus est, super alium non credatur.

ID 16.209; IP 3.31

¹ cccxiii CRWBZTHQ; cccxiii A; om. S

² Ne - conf. est (om. W) CRSWBV; om. ZTHA

138

Cccxiiii¹. Ne unius hominis² testimonium accipiatur³

Vt testimonium unius hominis⁴ non accipiatur. Nam si ex utraque parte plures sint, ueraciores atque religiosiores et honestiores elegantur, qui sacramento suum confirmant testimonium, nichilque falsi se⁵ esse dicturos.

ID 16.210; IP 5.22

¹ cccxiiii C² LR²WBVZTHQ; *om.* CRXS; cccxlili A

² *ss* R

³ Ne - accipiatur CRSWBV; *om.* ZTHA

⁴ Vt - hominis] Vt unius homonis [*sic*] testim. W

⁵ falsi se CLR²SWB; falsum se RX; se falsi ZTHQA

139

Cccxlili¹. De fure noctu in furto capto si occisus fuerit²

Fur³ nocturno tempore captus in furto⁴ dum res furtivas secum portat⁵, si fuerit occisus, nulla ex hoc⁶ homicidio querela⁷ nascatur.

ID 16.211

¹ cccxlili CRBZTHQ²; cccliii WVQ; cccxlili A; *om.* S

² De - fuerit CRSWBV; *om.* ZTHQA

³ Fur CRWBZTH; Cur Q; Vir Bodl

⁴ in furto *ss* Q

⁵ portat CRBZTHQ; portet A

⁶ *hoc* CRWVZTHQA; *om.* B

⁷ quer. hom. *marked for reversal* Q

140

Cccxlili. ¹ De eo qui² de³ fure nesciens aliquid comparauerit⁴

Si quis de fure nesciens aliquid comparauerit, querat accepto spacio [fo.216vb] uenditorem. Quem si non potuerit inuenire, probet se cum sacramento et testibus innocentem⁵, et quod apud eum cognoscitur restituat, et furem querere non desistat. Quod si furem celare uoluerit, et perjurans postea detectus⁶ fuerit, tanquam fur ille⁷, ita iste in crimine dampnetur.

ID 16.212

¹ cccxlili RBVZTA; ccclix L; cccliii W; cccliii HQ; *om.* S; ? C

² *ss* B

³ *om.* W

⁴ De - comparauerit CLRSWBV; *om.* ZTHQA

⁵ et testibus innocentem *om.* A

⁶ corr. fr. detestatus S

⁷ fur ille CRSWB; ille fur ZTHQA

141

Cccxlv¹. De eo qui occulte uel in die alterius animal occiderit et negauerit²

Si quis occulte uel³ in die alterius caballum aut bouem aut aliquod animal occiderit, et negauerit, et postea exinde probatus fuerit, tanquam furtuum componat.

ID 16.213

¹ cccxlv CRWBZH²; cccxlv cap. TA; ccclv Q; *om.* S

² De - negauerit CRSWBV; *om.* ZTHA

³ corr. fr. aut Q

142

Cccxlvi¹. De eo qui causa faciente alienum animal occiderit et non negauerit²

Si quis causa faciente occiderit alienum animal, et non negauerit, simile³ dare non tardet, et cadauer mortui accipiet.

ID 16.214

¹ om. S

² De - negauerit CRSWBV; om. ZTHQA

³ -ile CRSWBHQ; -ilem ZTA

143

Cccxlvii¹. De eo qui furtiuam rem scienter² emerit³

Si quis furtiuam rem scienter emere presumpserit, et exinde probatus fuerit, similem rem reddat ei⁴ cuius pecuniam comparauit, salua uidelicet eius iusticia in altero.

ID 16.215

¹ om. S

² scienter C²LXSWBV; sciente CR

³ De - emerit CLRSWBV; om. ZTHQA

⁴ ei CRXSWB; illi ZTHQ²A; eilli Q

144

Cccxlviii¹. De eo qui de latrone furtiuam rem scienter ad custodiendum acceperit²

Si quis de latrone furtiuam rem scienter ad custodiendum acceperit, quasi fur componat.

ID 16.216

¹ om. S

² De - acceperit CRSWBV; om. ZTHQA

145

Cccli¹. De eo qui uiam publicam aut lithostratum² alicui contra legem clauserit³

Si quis uiam publicam aut lithostratum, uel uiam communem alicui clauserit contra legem⁴, cum sua lege componat, et clausuram quam ibi fecit tollat. Quod si negare uoluerit, cum duodecim sacramenta talibus iuret.⁵

ID 16.217

¹ cccli CRWBVZTH; cccli Q; cccxlviii A; om. S

² lithostratum RXSWBV; lithotram C; ? L

³ De - clauserit CRSWBV; om. ZTHQA

⁴ cl. contra legem CRWVZTHQA; contra legem cl. B

⁵ clausuram quam ibi fecit - iuret om. A, running beginning of c 146 into end of c 145

146

Cccli¹. De eo qui conuicinalem uel² pastoralem uiam clauserit³ [fo.217ra]

Si quisquam⁴ conuicinalem⁵ uel⁶ pastoralem⁷ uiam⁸ clauserit cum sua lege componat⁹, et ipsam uiam aperiat. Similiter et de semita faciendum est.

¹ om. S

² et S

³ De - clauserit CRSWBV; om. ZTHQA

⁴ quisquam CLRSBVZTHQ²; quis WQ

⁵ conuic- CRWVZTHBodl; uic- B

⁶ uel CRSBVZTHQ; aut W

⁷ uel past. om. L

⁸ uiam CLRSW; om. BVZTHQ

⁹ Si quisquam conuicinalem - componat om. A, running beginning of c 145 into end of c 146

ID 16.218

147

Ccclv¹. De eo qui fontem uel puteum inuidia coinquinauerit²

Si quis fontem quacumque inuidia coinquinauerit³, emendet eum primo, ut nulla sit coinquinationis in eo suspicatio⁴, et cum lege sua uicinis suis⁵ hoc emendet. Si autem plurimorum uicinorum puteus fuerit⁶ compositionem inter se mutuentur⁷.

ID 16.219

¹ ccclv C?RWBVZTHQ; cccxlvi A; om. S² De - coinquinauerit CRSWBV; om. ZTHA³ uel maculauerit add. ZTHQA, om. CRSWBV⁴ suspicatio CRSWBV; suspitio ZTHQA (in eo coinq. susp. Q)⁵ suis CRWBV; om. ZTHQA⁶ put. fu. CRSWBZTA; fu. put. HQBodl⁷ -tu- ss A

148

Ccclvi¹. De eo cui aurum uel argentum aut ornamenta uel quecumque species fuerint commendate, et in domo ipsius² cum rebus suis fuerint cremate, uel furto ablata³

Si cui aurum uel argentum aut ornamenta uel quecumque species fuerint commendate, siue⁴ ad custodiendum tradite sint, siue uendende, et in domo ipsius cum rebus suis⁵ forsitan fuerint incendio cremate, una cum testibus qui commendata suscepereat prebeat sacramenta, nichil exinde suis profuisse compendiis, et nichil cogatur exsoluere excepto auro et argento quod ardere non poterat.⁶ Si uero que commendata fuerant furto probantur ablata, ei qui commendata perdiderat spacium tribuatur, donec furem sua⁷ inuestigatione perquirat⁸, et si eum inuenerit, commendatori res proprias⁹ tantummodo reformare procuret. Compositio uero furti ad eum qui habuit commendata pertineat. Quod si fur non fuerit intra statutum tempus inuentus, medietas rerum commendatarum¹⁰ domino suscipiente reddatur. Dampnum uero medium utriusque sustineant¹¹. Et si postmodum dominus¹² apud eum qui commodauerit¹³ quecumque fuerint suppressa reppererit¹⁴, sicut [fo.217rb] furtiuia ab eo exigantur.

ID 16.220

¹ ccclvi C²R³WBVZTHQ; om. CRXS; ccclv A² ss B³ De - ablata CRXWB; De – fuerint cremate S; rubric ? erased V; om. ZTHQA⁴ siue CRWVZTHA; uel B⁵ rebus suis CRWVZTHA; suis rebus B⁶ S ends cap. here⁷ sua CRBZTHQ; suam A⁸ perq. sua inu. Q⁹ res prop. CRBZTA; prop. res H; prop. res suas Q¹⁰ -atarum CRWB; -ata ZTHQA¹¹ utriusque sustineant CRBZTHQ; uterque sustineat A¹² -inus CRBZT²A; -inos THQ¹³ commod- CRBZTA; commend- WHQ¹⁴ -ererit CR²WVZTHA; -ererint RX; -erit B

149

*Ccclxv¹. De eo qui uendiderit res alienas sine uoluntate domini sui²*¹ supplied in mg. R³; corr. fr. ccclvii Z² De - sui CRSWBPal; om. VZTHQA

Si quis uendiderit res alienas sine uoluntate domini sui, aut seruum, aut ancillam, aut quamcumque rem ipsam legibus reddat. Et si ipsum³ non potest inuenire duos consimiles et equalis meriti reddat.

ID 16.221

³ ipsum CRBZTQ²A; om. H; ipsam Q

150

De vi¹ libro capitularium, cp. ccxciii². De eo qui latroni mansionem dederit³

Quicumque post illam sancti Iohannis missam⁴ preteriti anni cuidam latroni mansionem dederit, si francus est, cum duodecim similibus francis iuret, quod latronem eum⁵ non scisset⁶ fuisse⁷, licet pater eius sit⁸, aut frater, uel aliquis propinquus. Si hoc iurare non potuerit⁹, et ab alio conuictus fuerit quod latronem in hospicio suscepisset, quasi latro sit, quia infidelis est¹⁰ noster¹¹ et¹² francorum et qui illum suscepit¹³ similis est illi. Si autem audiuist quod latro fuisse, et tamen non scit firmiter, iuret solus quod nunquam eum audisset nec per ueritatem nec per mendacium latronem, aut sit¹⁴ paratus, si ille postea de latrocino conuincitur, ut similiter dampnetur.

ID 16.223

¹ vi CRSWBVPalZJ²H; quinto JTA; sexto Q

² corr. fr. cccxciii Q

³ De - dederit CRSWBPal; om. VZTHQA

⁴ s. Ioh. missam CRSWBPal; missam s. Ioh. ZTHQABodl

⁵ eum CRBZTHQBodl; om. A

⁶ non scisset CRSWBPalH; scisset non ZTABodl

⁷ non fuisse sciss. JQ

⁸ eius sit CRSBZTQA; sit eius HBodl

⁹ -tuerit CRSBZTABodl; -terit HQ

¹⁰ est CRBZ²THQ; om. ZA

¹¹ noster est Q

¹² ss C

¹³ suscepit CRSPal; suscipit BV; suscepit WZTHQA

¹⁴ sit CRWVZTHQA; si B

151

Cccxlippi¹. Non esse credendum seruo si super aliquem crimen obiecerit, uel dominum suum de crimine impetierit²

Seruo penitus non credatur si super aliquem crimen obiecerit, aut si³ etiam dominum suum in crimine impetierit. Nam si in tormentis positus exponat quod obicit⁴, credi tamen illi nullo modo oportebit.

ID 16.224, cf ID 16.57, above 3.29.19

¹ cccxlippii CRWVZTHQA; clxiiii B; om. S

² Non - impetierit CRSWBPal; om. VZTHQA

³ si CRWBZTHQ; om. A

⁴ exponat quod obicit RXSWBVZTBodl; exponat quod obiecit CL; exponat quod obiecerit Pal; obicitur quod exponat HQ; exponat obicit A

152

Ccclv¹. De eo apud quem scelus agnoscitur et pars rapine inuenta fuerit²
Apud quem³ scelus agnoscitur⁴ et pars rapine fuerit [217va] inuenta, statim socios suos nominare⁵ cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad uindictam.⁶ Quod si

¹ om. S

² De - fuerit CRSWBPal; om. VZTHQA

honestior persona est, et pro scelere rationem reddat, et que ablata uel⁷ euersa fuerant, quadruplicem⁸ restituat. Quod si certe apud serum rapine pars reperiatur, cxl flagella publice extensus accipiat⁹, et socios suos nominare non differat.

ID 16.225

³ quem CRBZTHA; *om.* Bodl

⁴ agn- CRBZTQABodl; cogn- H

⁵ nominare CLWBZTQA; nuntiare RX

⁶ Quod si nominare - uindictam *add. in mg.* T

⁷ uel CWBVZTQA; est uel L; sunt RX

⁸ quadruplicem LRXSBVPalZTQA; quadrupliciter CWH

⁹ accipiat CRBZTHQ; *om.* A

153

*Ex¹ vii libro capitularium clxxxi². Quod in leuioribus criminibus dilatio danda est.
Homicide uero, adulteri³, malefici, uenefici⁴ conuicti non audiantur⁵*

In ciuilibus causis uel leuioribus criminibus legibus dilatio prestanda est. Homicide uero adulteri, malefici, uenefici, conuicti, si appellare uoluerint⁶, non audiantur⁷

ID 16.226, cf 16.315, below 29.238; IP 5.42

¹ Ex CRWBZTHA; De Q

² corr. fr. ccclxxxi Q. Ex – clxxxi *om.* S

³ -du- *ss* X

⁴ uenefici C²LWB; *om.* CXS; fenefici R

⁵ Quod - audiantur CLRXSWBPal; *om.* VZTHQA

⁶ uol- CRBZTHQBodl; nol- A

⁷ -iantur CRBZTHQBodl; -iatur A

153A¹

Ccxcviii²

Si facto pretio rem uendendam aliquis cuicunque tradiderit, et dum ab eo uendenda profertur quacumque occasione perierit, ei perit qui eam dederat distrahendam.

Ceterum si rem acceptam non rogante domino sed promittente³ eo qui accepit⁴, dum uellet uenundare perdiderit, sibi rei perdite ingerit detrimentum.

ID 16.227, cf 3.29.129 above

¹ in JTHQABodl (HQBodl as c 153B); *om.* CLRXSWBVPalZ

² corr. fr. ccviii A

³ prom- JTABodl; perm- HQ

⁴ -epit JTQA; -ipit HBodl

153B¹

Ccxcviii²

Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem conuenerit, ut soluto³ debito pignora sua recipiat, et debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito pignora sua⁴ recipere, creditor distrahendi pignoris habebit liberam potestatem⁵.

ID 16.228 in IDcrsm only

¹ in JTHQABodl (HQBodl as c 153A); *om.* CLRXSWBVPalZ

² ccxcviii JTHQ; ccxcviii A

³ soluto JTHQ²Bodl; solito ABodl

⁴ recipiat (recipat H; recipere Bodl) et debitor - pignora sua JTHQ²Bodl; *om.* A

⁵ hab. lib. pot. THABodl; lib. hab. pot. Q

154

Ccciii¹. De debito²

Si quis debeat alicui solidos x et ille qui debet de quacumque ratione debeantur illi³ a⁴ creditore suo solidi quinque et ueniens creditor⁵ totos x solidos a creditore⁶ petat, si probauerit ille debitor sibi ab eo v solidos⁷ deberi, quare illum in solidum pro totis x solidis⁸ conuenit, causam perdat, qui noluit debitum compensare. Similis⁹ ratio est de frumento, uel de¹⁰ aliis speciebus¹¹.

ID 16.229

¹ ccccii] Ex libro capitularium S

² De debito CRWB; *om.* VZTHQA

³ ss ZQ

⁴ a CRWVZTHQA; *om.* B

⁵ corr. fr. debitor Q

⁶ creditore CRSWBV; debitore S²ZTHQA

⁷ corr. fr. -dis B

⁸ dolidis A; quare illum in sol. - solidis *om.* B (*in* V)

⁹ Similis CLRSBZTHA; Similiter X

¹⁰ de CRXSWVZJTHQBodl; *om.* BA

¹¹ speciebus LRXSWBZTHQABodl; specibus C; sp'ebus V

155

Ccciii. Quod qui filiofamilias inscio patre pecuniam commodauerit nec uiuente patre nec mortuo eam poterit postulare¹

Qui filiofamilias² contra interdicta inscio³ patre pecuniam commendauit⁴, nec uiuente nec mortuo patre eam⁵ ab eodem poterit postulare.

ID 16.230

¹ Quod - postulare CRWB; *om.* VZTHQA

² familias Bodl; patris *add.* ss S

³ corr. fr. incio H

⁴ commendauit CLRXSV; commendauerit (*corr. fr.* commodauerit) W; commodauid B; commodauid eam ZTHQBodl; commendauit eam A

⁵ eam CRSWB; *om.* ZTHQABodl

156

Cccxiii¹. De creditore qui rem pro debito positam distraxerit²

Si quis creditor debitore³ in solutionem tradente⁴ rem sibi pro debito positam distraxerit, si quid amplius [217vb] acceptum fuerit quam debebatur, quod amplius acceptum est restituatur debitori⁵.

ID 16.231

¹ cccxiii C?RWBZTHQ; cccxxv A; *om.* S

² De - distraxerit CRSWB; *om.* VZTHQA

³ cred. deb. CRBZTHABodl; debitorie cred. Q

⁴ tradente CRXSV; tardante LWBZTHQABodl

⁵ debitori CRBZTHABodl; creditori Q

157

Cccxvi¹. De re aliena minori precio uendita quam mandatum sit²

Si quis cuilibet mandet ut rem suam x solidos³ uendat et⁴ ille eam octo uendiderit⁵, precium quod ei⁶ mandatum est quicquid minus ab emptore percepit⁷, mandatori complere compellatur⁸, uenditio tamen⁹ rescindi non potest.

ID 16.232

¹ cccxvi CRWBV; cccxvi ZTHQA; *om. S*

² De - sit CRSWB; *om. VZTHQA*

³ solidos CRSBVZTA; sol' WQBodl; solidis H

⁴ uendat et *ss C?*

⁵ acto uederdiderit A

⁶ *ss X*

⁷ percepit LRXWBVZJA; perceperit CSTHQBodl

⁸ *corr. fr. -ellebatur Z*

⁹ tamen CRBZTHQ; *om. A*

158

Cccxxvi¹. Omnibus contra uoluntatem defuncti facientibus auferendam esse hereditatem²

Omnibus³ qui⁴ contra uoluntatem defuncti faciunt, ut indignis auferatur hereditas.

ID 16.233

¹ *om. S*

² Omnibus - hereditatem CRSWB; *om. VZTHQA*

³ Omnibus A

⁴ *ss W*

159

Cccxxvii. De eodem¹

Qui per testamentum sibi aliquid derelictum acceperit et uindicauerit, et uoluerit² contra uoluntatem defuncti agere³, licentiam penitus non habebit.

ID 16.234

¹ cccxxvii. De eodem CRW; De eodem SB; cccxxvii VZTHQA

² et uoluerit LRXSWBVZTQABodl; et uolerit agere C; *om. H*

³ agere L(before defuncti)RXSWBVZTHQABodl; *om. C*

160

Ccclxi¹. De eo qui in alterius fama in publico scripturam aut uerba contumeliosa confinxerit²

Qui in alterius fama in publico scripturam aut uerba contumeliosa confinxerit³ et repertus scripta⁴ non probauerit, flagelletur. Et qui⁵ ea⁶ prius inuenerit⁷ rumpat, si non uult auctoris facti⁸ causam incurrere.

ID 16.235; C 5 q 1 c 1

¹ *om. S*

² De - confinxerit (confix- W) CRSWB; *om. VZTHQA*

³ confinx- CRS²BVTHQ; confix- SWZA

⁴ scripta CRBZTHQ; in scriptura A

⁵ *corr. fr. quia R*

⁶ *ss X*

⁷ ea add. A, *om. CRBZTHQ*

⁸ *corr. fr. fieri J*

161

Ex iii libro¹ capitularium². De pace seruanda³ cp. lxi⁴

De latronibus qui magnam habent blasphemiam quicumque⁵ aliquem ex his comprehenderit, nullum dampnum⁶ exinde patiatur. ¶⁷ De pace et iusticia infra patriam sicut sepe per alia⁸ capitula iussi adimpletum fiat.

ID 16.236-7 (cf 29. 195A below)

¹ iii lib. CRXWBZTQA; iiii lib. L; lib. iii H

² capitularium CLRWBZTQ; capitulis A. Ex – cap. om. S

³ De pace seru. om. V

⁴ lxi LRX(before De)VZTHQA; c no. in binding C; cp. lxi om. SWB

⁵ corr. fr. quec- Z

⁶ dampnum CRBZTQABodl; om. H

⁷ ¶ LRXWBVZTQA; om. CS

⁸ alia CRBZTHQ; illam A

162

Ex ivi libro¹ cp. xiii². De eo qui hominem in ecclesia occiderit³

Si quis aut ex⁴ leui causa aut sine causa hominem in ecclesia interfecerit, de uita componat. Si uero⁵ foris⁶ rixati⁷ fuerint, et unus alterum in ecclesia fugerit, et ibi⁸ se defendendo eum occiderit⁹, et si huius facti testes [218ra] non habuerit, cum iuratoribus xii¹⁰ legitimis per sacramentum affirmet se defendendo¹¹ eum interfecisse, et post hec dc solidos¹² ad partem¹³ ecclesie¹⁴ quam illo¹⁵ homicidio polluerat, et insuper bannum nostrum soluere cogatur. Is¹⁶ uero qui imperfectus est absque compositione iaceat¹⁷. Ac deinde interfector secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit¹⁸ penitentiam accipiat. Si proprius¹⁹ seruus hoc commiserit²⁰, iudicio aque feruentis²¹ examinetur, utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus eius exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus²² eius iuxta quod²³ guigildus²⁴ illius est ad ecclesiam persoluat, aut eum si uoluerit eidem ecclesie tradat. De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario seruo uolumus aut²⁵ pro una uice guigildus²⁶ eius²⁷ componatur, altera uice²⁸ ipse seruus ad supplicium

¹ ivi lib. CRWBVZTA; tercio libro S; lib. iiii HQ

² cp. xiii om S

³ De - occiderit CRSWB; om. VZTHQA

⁴ om. Bodl; ss H (in Q)

⁵ ss A

⁶ ss Z

⁷ risatur A

⁸ ibi CRBZTHQ; sibi A

⁹ occiderit CRSWB; interfecerit ZTHQABodl

¹⁰ iur. xii CRSWB; xii iur. ZTHQABodl

¹¹ defendendo CRXBVJTHA; defendo Z

¹² solidos CRBZTHQBodl; om. A

¹³ partem CRBZTABodl; patrem HQ

¹⁴ ss C

¹⁵ ss Z

¹⁶ Is CRBZTHQBodl; His A

¹⁷ iaceat CRBZTHQ; iacent A

¹⁸ admisit CRS²WBZTHQ; admissit L; amisit R²XSA

¹⁹ ss A

²⁰ corr. fr. fecerit Q

²¹ aque feru. CRWVZTHQBodl; feru. aque B; atque feru. A

²² repeated A

²³ ss Z

²⁴ guig- CRXSW; guildus L; guirg- S²; wig- BVZTHQABodl

²⁵ aut CLRWV; ut BZTHQABodl

²⁶ guig - C²RXW; guil- C; guildus L; wig- BVZTHQABodl

tradatur. Hereditas tamen liberi hominis qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus ad legitimos illius heredes²⁹ perueniat³⁰. Si in atrio ecclesie cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est huiuscemodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur uel componatur. Si uero porta ecclesie non est sacra, eodem modo³¹ componatur sicut componi debet quod in immunitate uiolata³² committitur.

ID 16.238

²⁷ pro eo add. ZTHQABodl, om. CRWBV

²⁸ uice CRBZTHQ; die A

²⁹ illius heredes CRWBV; heredes illius ZTHA; heres illius Bodl

³⁰ illius add. Q; Si in atrio ad mortem fuerit iudicatus - illius perueniat add. again partly fr. above A; De ecclesiastico et fiscalino – heredes perueniat om. S

³¹ non add. HQ, om. CRSBZTABodl

³² in immunitate uiolata CXSVZTA; immunitate uiolata LR; in munitate uiolata W; in imm. uiolenta B; in uiolata immunitate (-atem Q) HQ

163

Cp. xxvii¹. De libero uel seruo de furto accusato²

Si liber homo de furto accusatus fuerit, et res proprias habuerit, in mallo ad presentiam comitis se³ adhramiat⁴. Et si res non habet, fideiuosores donet, qui eum⁵ adhramire⁶ et in placitum adduci faciant. Et liceat⁷ ei prima uice per sacramentum se⁸ secundum legem⁹ idoniare¹⁰, si potuerit aut si¹¹ alia uice duo uel tres eum de furto accusauerint¹², liceat ei contra unum ex his cum¹³ scuto et fuste in campo [218rb] contendere. Quod si seruus de furto¹⁴ accusatus fuerit¹⁵, dominus eius pro eo emendet, aut cum sacramento excuset, nisi tale furtum perpetratum habeat propter quod ad supplicium tradi debeat.

ID 16.239

¹ Cp. xxvii om. S

² De - accusato CRSWB; om. VZTHQA

³ comitis se CRSWBZTBodl; comitisse HQA

⁴ adhr- CRSWVZTA; adrh- HQBodl

⁵ adhramiat. Et si res – eum om. B (not V)

⁶ adhramire CRSWBZT; adrhamire HQBodl; haramire A

⁷ -t supercsr. H

⁸ se CRBZTHQ; om. A

⁹ legem CRBZTHQ; lege A

¹⁰ id<i>on<i>are Z, corr. fr. -eare Q

¹¹ si CRBJTHA; om. Z

¹² -erint CRBZJHQBodl; -erit TA

¹³ cum CRBZTQ; om. A

¹⁴ de furto ss T

¹⁵ fuerit CRBZTQ; fuere A

164

Cp. xlvi¹. De iniustis et nouis consuetudinibus auferendis²

De iniustis occasionibus et consuetudinibus nouiter institutis, sicut sunt tributa et thelonae in media uia³, ubi nec aqua nec palus nec pons nec aliquid tale fuerit unde iuste census exigi possit, uel ubi naues subtus pontes transire solent, siue in medio flumine⁴ ubi nullum obstaculum est, ut auferantur. Antiqui autem ad nostram noticiam deferantur.

ID 16.240

¹ Cp. xlvi om. S

² De iniustis (corr. fr. iustis B) - auferendis CRSWB; om. VZTHQA

³ media uia corr. fr. mediana Z

⁴ -inef H; ne add. ZTQABodl, om. CRSWBVH

165

Cp. lxiii¹. De forestibus antiquis seruandis et nouis dimittendis²

De forestibus³ nostris ut ubicumque fuerint diligentissime inquirant quomodo salve sint, et defense et ut comitibus denuncient⁴ ne ullam forestem nouiter instituant, et ubi nouiter constitutas⁵ sine nostra iussione⁶ inuenerint, dimittere debent⁷.

ID 16.241

¹ Cp. lxiii om. S

² De - dimittendis CRSWB; om. VZTHA

³ after corr. Z

⁴ -ient CRBZTHQ; -iet A

⁵ constitutas CRSWB; institutas ZTHQBodl

⁶ ullam forestem nouiter – iussione om. A

⁷ debent CRSWB; debeat ZTHQBodl

166

De pacto legum¹

Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt², si illi qui presentes sunt³ caueant acceptum esse illis qui absentes sunt⁴ quicquid fuerit iudicatum, aut in presenti fideiussorem dederint, ut omnia que definita fuerint implere non differant⁵.

ID 16.242

¹ De pacto legum om. V

² possunt CLWBZTQA; om. R

³ si illi - sunt ss Z

⁴ sunt CRBZTHQ; om. A

⁵ differam A

167

De peruasoribus iuris alieni¹

Si quis peruasor² finium fuerit approbatus, eo quod priusquam aliquid iudicio finiretur id quod alter tenuerat inuasisse, non solum illud quod male peruasit³ amittat⁴, sed ut non unusquisque rem⁵ alienam occupet, cum fuerit in causa deuictus peruasor iuris alieni⁶, tantum spatii restituat quantum presumpsit inuadere.

ID 16.243

¹ De - alieni CRWB; om. VZTHQA

² quis peru. CRBZTHABodl; peru. quis Q

³ persuasit Bodl

⁴ amittat CRSBZTH² QBodl; admittat HA

⁵ rem CRBZTHQ; om. A

⁶ iur. al. CRBZTQA Bodl; al. iur. H

168

De re¹ minori² precio uendita³ quam ad presens ualeat⁴ [218va]

Cum⁵ inter ementem atque uendentem fuerit res diffinito precio comparata, quamuis plus ualeat quam ad presens uenditur, hoc tantummodo inquirendum est, si nichil

¹ re LSWB; om. RX; ? C

² ss W

³ -ita LSWB; -ito RX; ? C

⁴ De - ualeat CLRSWB; om. VZTHQA

⁵ autem add. HQBodl, om. CRSWBVZTA

fraudis uel violentie egit ille qui comparasse probatur, et uoluerit reuocare qui uendidit, nullatenus permittatur.

ID 16.244

169

Quod unus ex consortibus¹ cum uoluerit uendendi res liberam habeat facultatem²

Prior ordinatio legis fuerat, ut si unus ex consortibus pro quacumque necessitate rem uendere uoluisset, extraneus emendi licentiam non haberet³, sed hoc melius probatur indultum⁴, ut quicumque de suis rebus libero utatur arbitrio, et pretermisis consortibus uel propinquis cui uoluerit uendendi⁵ habeat liberam potestatem.

ID 16.245

¹ unus ex cons. RXSWBV; ex cons. unus CL

² Quod - facultatem CLRSWBV; *om.* ZTHQA

³ haberet CRBZTHQBodl; habet A

⁴ indultum CRBZTQABodl; in adultum H

⁵ *corr. fr.* uendidi J

170

Vt dos uiro¹ data a muliere mortuo uiro ad eam redeat²

Si contigerit ut maritus uxore superstite moriatur, quecumque a muliere marito in dote data³ fuerant, ad suum dominium⁴ femine reuocabunt⁵, nec heredes⁶ defuncti mariti hoc uendicare presumant⁷.

ID 16.246

¹ uiro C²L²R²SWBV; nec C?L?R

² Vt - redeat CRSWBV; *om.* ZTHQA

³ data C²LSWBVZTQA; dota CR

⁴ dominium CRBZTHQ; dominum A

⁵ -abunt LR²XWVZJ; -abit CSBTBA; -abaint R

⁶ heredes CRBZTQABodl; heres H

⁷ -ant CRBZTQABodl; -at H

171

De eo qui alium de homicidii criminis impetuerit¹

Quicumque alium de homicidii criminis periculosa uel capitali obiectione pulsauerit², non prius a iudicibus audiatur quam se similem penam³ reo intendi⁴ conscripserit subiturum, et si seruos alienos accusandos esse crediderit, se simili inscriptione constringat futurum, ut supplicia innocentum seruorum aut pena capitis sui, aut facultatum amissione compenset.⁵ ¶ Ante inscriptionem nemo efficiatur criminosis. Nam inscriptione per ordinem facta, tunc a iudice suscipiens est reus, et custodie cum accusatore tradendus est, ea tamen ratione ut tam [218vb] accusati quam accusatoris dignitas estimetur. Et⁶ unumquemque ante discussionem ita iudex faciat custodiare⁷, ut eorum natalis aut dignitas patiuntur⁸. Sane hii qui⁹ crimina sua in questione confessi sunt, de aliis si dicere uoluerint, a iudice non credantur, quia iure et

¹ De - impetuerit (-ierit C?V) CRSWBV; In libro nono ZTHQA

² pulsauerit CRWVZTHQA; putauerit B

³ quam *add.* ZTHQABodl, *om.* CRSWBV

⁴ intendi CRBZTHQ; intendit A

⁵ *S ends cap. here*

⁶ Et CRWBJTA; Vt Z

⁷ -ire CRWVZTHQA; -ie B

⁸ pat- CRBZTHQ; spat- A

⁹ qui CRBJTHA; quia Z

legibus constitutum est¹⁰, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi¹¹ de altero¹² credatur, qui se criminorum esse confessus est.

ID 16.247; IP 5.14 (Quicumque - subitum), 5.15a (et si seruos - compenset)

¹⁰ est CRBZTHQ; *om.* A

¹¹ illi CRWBV; ille ZTHQABodl

¹² de altero *ss* T

172

De eo qui famosam cartam ad cuiuscumque iniuriam uel maculam in publico affixerit¹

Qui famosam² cartam ad cuiuscumque iniuriam et maculam conscripserit in secreto et³ in publico affixerit, inueniendamque proiecerit, illum contra quem proposita est cartula non nocebit, nec fame eius aliquid derogabit. Sed si inueniri potuerit qui huiusmodi cartulam fecit, constringatur ut probet que conscripsit. Qui si etiam que scripsit⁴ probare non potuerit, fustigetur, quia⁵ infamare⁶ maluit quam accusare.

ID 16.248 in IDcrsm only

¹ De - affixerit CRSWBV; *om.* ZTHQA

² car- *add. and canc.* H

³ et CRSBJTHA; aut Z

⁴ Qui si etiam - scripsit *om.* A

⁵ quia CRSWBHQ; qui ZTABodl

⁶ infamare CRBZTQABodl; immare H

173

De eo qui cuiuscumque criminis reum accusare uoluerit¹

Quicumque inscriptione² premissa cuiuscumque³ criminis reum accusare uoluerit, ab eo die quo⁴ inscripsit intra annum peragat propositas actiones. Qui si distulerit, infamis effectus bonorum suorum quarta parte⁵ multabitur⁶.

ID 16.249; IP 5.15b

¹ De - uoluerit CRSWBV; *om.* ZTHQA

² *after corr.* Z

³ cuiuscumque CRBZTHQ; cuiusque A

⁴ quo CRBZTHQ; quod A

⁵ quarta parte CRSWB; quartam partem ZTHQBodl; cartam partem A

⁶ mutabitur A

174

De induciis¹ accusatoris uel accusati de criminalibus negotiis²

Iudices qui inscriptione premissa criminalia negotia audire ceperint, a die inscriptionis si inducias aut accusator aut reus petierit, intra annum prestare debebunt, ut hec actio intra anni circulum finiatur. Quod si accusator intra annum que proposituit probare [219ra] distulerit, absoluto reo penam suscipiat legibus superioribus³ comprehensam. Quod si talis persona sit ad cuius deformitatem infamia non⁴ pertineat, exilio deputetur. Tamen si inter accusatorem et reum ita iudice presente conuenerit, ut pro inscriptione utriusque partis⁵ integri⁶ inducie tribuantur,⁷ debet a

¹ induciis C²RSWBV; iudiciis CLX

² De - negotiis CLRSWBV; *om.* ZTHQA

³ superioribus T; srioribus Bodl

⁴ *ss* C

⁵ *corr. fr.* patris H

⁶ *after* tribuantur Q

⁷ et *add.* A, *om.* CRBZTHQ

iudice non negari futurum, ut pars que⁸ post inducias fuerit superata, districtiori sententia feriatur.

ID 16.250; IP 5.41 to comprehensam

⁸ pars que CRWVZTHQA; que pars B

175

Quod si post accusationem criminaliter factam accusatori cum accusato innocentem conuenerit, inuicem se absoluant, et quod abolitio inuito accusato intra triginta dies accusatori petenti¹ sit permittenda. Post triginta uero² dies sit deneganda nisi accusatus et accusator eam a³ iudice petierunt, quod etiam sumptus⁴ testium accusatus si conuictus fuerit, uel accusator si non conuicerit exsoluat⁵

Si quem penituerit accusasse criminaliter et inscriptionem fecisse de eo quod probare non potuerit⁶, si ei cum accusato innocentem conuenerit, inuicem se absoluant. Si uero iudex eum qui accusatus est criminose esse cognoverit⁷, et inter reum et accusatorem per correptionem⁸ de colludio penam excipiat, legibus constitutam. ¶⁹ Abolitionem¹⁰ inuito reo postquam fuerit officii custodie¹¹ traditus intra¹² dies triginta¹³ accusatori petenti dari permittimus, post hoc tempus nisi reus consentiat censemus non esse tribuendam¹⁴. Si criminis accusator intra triginta dies¹⁵ abolitionem petierit, etiam¹⁶ inuito reo a iudice concedatur, et liberi¹⁷ et accusatus¹⁸ et accusator abscedant. Post triginta uero dies quam accusatus custodie fuerit traditus nisi abolitionem et reus et accusator a iudice petierint, accusatori solo non esse [219rb] prestandum. Quod si testes exhibiti¹⁹ ad petitionem accusatoris²⁰ fuerint, et in custodiā missi fuerint, et abolitio petita prestataque fuerit²¹, sumptus quos fecerint²² testes eis accusator exsoluat. Nam si testes exhibiti ab accusatore pene subiacuerint, etiam si consentiant²³ partes abolitio a iudicibus denegetur, sed aut in accusatum si conuictus fuerit, aut in accusatorem si non conuicerit legibus sententia iudicis penam quam passurus erat reus accusator excipiat.

ID 16.251; C 2 q 3 c 8 to legibus constitutam

¹ -enti C?LRWV ; -endi B

² dies acc. - uero LR²SWB; dies accusatori - triginta *add. in black over erasure and in mg. C; om. R; uero X*

³ a CLRWV; *om. B*

⁴ *in mg. in black L*

⁵ Quod - exsoluat CLRSWBV; *om. ZTHQA*

⁶ accusasse - potuerit *om. A*

⁷ corr. fr. cgn- A

⁸ correptionem CRSWBVQ; corruptionem ZTHABodl

⁹ ITEM S. *New canon, without insc., begins here in W*

¹⁰ tionem *after lacuna A*

¹¹ -odie CRSWB; -odia ZTHQA

¹² intra CRBZTQABodl; inter H

¹³ trig. dies Q

¹⁴ -dam CRBZTQBodl; -dum H

¹⁵ trig. dies CRSBZT; dies trig. HQBodl; accusatori petenti - triginta dies *om. A*

¹⁶ etiam CRBZTHQ; *om. A*

¹⁷ et liberi CRBZTHQ; *om. A*

¹⁸ et accusatus CRSBZTA; *om. HQBodl*

¹⁹ -h- ss A

²⁰ -oris CRBJHTA; -res Z

²¹ -rit CRSWBQ; -rint ZTHABodl

²² -rint CRSWB; -runt ZTHQABodl

²³ corr. fr. consenserint Q

176

Eum qui ab irato principe iussus est occidi, non statim a iudicibus occidendum, sed per triginta dies reseruandum¹

Si princeps cuiuscumque² graui accusatione commotus quemquam occidi preceperit³ non statim a iudicibus que ab irato principe iussa sunt⁴ compleantur, sed triginta dies qui puniri iussus est reseruetur, donec pietas dominorum iusticie amica subueniat.

ID 16.252

¹ Eum - reseruandum (seru- S) CRSWB; om. VZTHQA

² cuiuscumque CRBZTHQ; cuiusque A

³ preceperit CRBZTHQ; precipit A

⁴ ss C

177

Ex libro i Pauli sententiarum¹. De eo si alienum animal alicui dampnum intulerit²

Si alienum animal cuicumque dampnum intulerit, aut alicuius fructus lesерит, dominus eius aut³ estimationem dampni reddat aut ipsum animal tradat, quod etiam de cane similiter est⁴ statutum.

ID 16.253; IP 5.69b

¹ Ex - sent. CRWVZTHA; om. SB

² De - intulerit CRSWB; om. VZTHQA

³ ss Z

⁴ est CRBZTHQ; et A

178

De eo qui feram uel quamcumque bestiam in se proritauerit¹

Si² qui³ irritatu suo feram bestiam uel quamcumque aliam quadrupedem in se proritauerit⁴, eaque dampnum dederit, neque⁵ in eius dominum neque in custodem actio datur.

ID 16.254; IP 5.69c

¹ De - proritauerit CRSWB; om. VZTHQA

² Si C?RXSWBVA; El ZTQ; Et H; [Jt Bodl

³ qui CRBVZTHA; quis SW

⁴ proritauerit CRWBVZH; portauerit TA; proirritauerit Q

⁵ neque CRBZTQABodl; nec H

179

Debiti¹ restitutionem inter fideiussores esse diuidendam²

Cum multi³ fideiussores extiterint⁴, etiam si ad soluendum⁵ que promiserunt probantur idonei, et possint omnes in solidum retineri⁶, tamen restitutio⁷ [219va] debiti inter eos diuidenda est, ut unusquisque id quod eum pro portione sua contingit⁸ exsoluat.

ID 16.255; IP 5.70a

¹ -iti L?WB; -ita CR; -itam X

² Debiti - diuidendam CLRSWB; om. VZTHQA

³ multi CRBZTHQ; multa A

⁴ extiterint CRSB; extiterunt W; exstiterint V; institerint ZTHQABodl

⁵ ad soluendum CRBZTHQ; absolumentum A

⁶ retineri CRBZTHQ; itineri A. tamen ret. *repeated and canc.* Z

⁷ tam. rest. *repeated and canc.* Z

⁸ -ingit CXSBVZTHQA; -igit LR; -igerit W

180

Ex libro v¹. De his qui famosos libellos in contumelia alterius proposuerint²

In eos auctores qui famosos libellos in contumelia alterius proposuerint, extra ordinem usque ad religationem insule uindicatur, ista interpretatione³ non indiget.
ID 16.256 var.

¹ Ex – v om. S

² De - proposuerint CRSWB; om. VZTHQA

³ -ione CRBZTHQ; -ionem A

181

Appellatores infames esse qui fecerunt conuicium iudici¹

Conuicium² iudici³ ab appellatoribus fieri non oportet, alioquin infamia notantur, ista interpretatione⁴ non indiget.

ID 16.257a var.

¹ Appellatores - iudici CRSWB; om. VZTHQ; Item A

² Conuicium CRBZTHQ; Non uicum A

³ ss C

⁴ interpretatione CRSWBHQ; in tempore ZJTA

182

Quod confessi debitores pro iudicatis habeantur¹

Confessi debitores pro iudicatis² habentur, ideoque ex die confessionis tempora solutionis³ prestituta computantur, ista interpretatione⁴ non indiget⁵.

ID 16.257b var.

¹ Quod - habeantur CRSWB; om. VZTHQ; Item A

² uidatis Q

³ -ionis LRXSWBZTHQA; -iones C?

⁴ interpretatione CRSWBHQ; int' ZJTA

⁵ -et CLRSWVQ; ind' BTA; -ent Z; indig' J

183

De eo qui a iudice tercio uocatus uenire noluerit¹

Quicumque tribus² auctoritatibus³ iudicis⁴ conuentus uel⁵ tribus edictis ad iudicem⁶ fuerit prouocatus⁷ aut uno pro omnibus peremptorio id est quod causam extinguit⁸ fuerit⁹ euocatus, et presentiam suam apud eum iudicem a quo ei denuntiatum est exhiberi noluerit, aduersus eum quasi in contumacem iudicari¹⁰ potest, quin immo nec retractari per appellationem negocia possunt, quoties in contumacem fuerit iudicatum.
ID 16.258; IP 5.43

¹ De - noluerit (corr. fr. uol- W) CRSWBH; om. VZTQA

² tribus CRBZTHABodl; om. Q

³ corr. fr. auctoribus X²

⁴ iudicis CRBZTHQ; iudici A

⁵ uel CLSBZTHQABodl; ut RX

⁶ ad iudicem RXSBVZTHQABodl; a iudice CLW

⁷ ss C

⁸ -u- ss C; extingit R

⁹ prouocatus aut uno pro - fuerit om. A

¹⁰ corr. fr. -are B

184

Appellantum esse quando sacramentum offertur, non postquam iuratur¹

¹ Appellantum - iuratur CRSWB; om. VZTHQ; Item A

Si quando dum² causa a iudice audiatur sacramentum³ petente uno ex litigatoribus alter obtulerit, litigator qui iudicibus appellare uoluerit tunc appellare debet quando sacramentum offertur, non postquam iuratur.

ID 16.259

² ss Z

³ short erasure follows in Z

185

De eo qui timens preiudicium fideiussorem dare noluerit¹

Si quando inter litigatores de dampno presentie sue fideiussore contentio² est, si aliquis [219vb] in cautionem uerborum preiudicium timeat, et propter hoc fideiussorem dare nolit, post certum aliquid de rebus suis pene causa³ deponere, sed⁴ si contra eum fuerit iudicatum et ipse defuerit, perdet quod depositum.

ID 16.260

¹ De - noluerit (uol- RXW) C?LRXSWB; om. VZTHA

² contentio CRSWBVJTHA; contemptio Z

³ corr. to causam R

⁴ sed CRBZTHQ; om. A

186

Ex libro i capitularium, cp. lxxxiii. De personis a quibus non sunt res accipiente¹